1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

Герасимова Анна Анатольевна

ОПТИМИЗАЦИЯ ЛЕЧЕНИЯ И ПРОФИЛАКТИКИ ЗАБОЛЕВАНИЙ

СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ РТА РАБОЧИХ, ПОДВЕРГАЮЩИХСЯ

ВОЗДЕЙСТВИЮ ВРЕДНЫХ ФАКТОРОВ ПТИЦЕВОДЧЕСКОГО

ПРОИЗВОДСТВА

14.01.14 – стоматология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

доцент Кабирова М.Ф.

Уфа – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ………………………………………………………… … …….5

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 14

1.1 Влияние производственных факторов на

общее состояние здоровья рабочих 14

1.2 Влияние вредных производственных

факторов на стоматологическое здоровье рабочих 15

1.3 Влияние вредных факторов птицеводческого

производства на состояние органов полости рта

и организм человека в целом 19

1.4 Гигиеническая оценка состояния воздуха рабочей зоны 20

1.5 Роль IgE и секреторной молекулы

межклеточной адгезии (sICAM-1) в

развитии патологии организма человека 22

1.6 Изучение качества жизни 23

1.7 Лечение и диагностика заболеваний слизистой оболочки рта 26

Глава 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

2.1. Объѐм исследования. Критерии отбора в группы

исследования 33

2.2. Клинические методы исследования

рабочих птицеводческого производства 34

2.3 Лабораторные методы исследования

ротовой жидкости рабочих птицеводческого производства 35

2.3.1. Определение концентрации грибов рода Candida albicans 35

2.3.2. Иммунологические методы исследования

2.3.2.1 Методика определения иммуноспецифического

IgЕ к Candida albicans в ротовой жидкости 36

2.3.2.2 Методика определения уровня sICAM-1в ротовой жидкости 36

2.4. Методика исследования качества жизни 37

2.5. Cтaтиcтичеcкие метoды иccледoвaния и

3

приемы доказательной медицины 38

2.6 Методы лечения заболеваний слизистой оболочки рта

2.6.1 Традиционные методы лечения заболеваний

слизистой оболочки рта 40

2.6.2 Лечение заболеваний слизистой оболочки рта с учетом

наличия сенсибилизации к Candida albicans 41

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 45

3.1 Оценка стоматологического статуса рабочих птицеводческого

Производства 45

3.1.1 Состояние уровня гигиены полости рта 45

3.1.2 Интенсивность кариеса зубов у

работников птицеводческого производства 46

3.1.3 Распространенность некариозных

поражений у рабочих птицеводческого производства 47

3.1.4 Состояние тканей пародонта у рабочих

птицеводческого производства 49

3.1.5 Состояние слизистой оболочки рта

у рабочих птицеводческого производства 54

3.2 Результаты лабораторных исследований

ротовой жидкости рабочих птицеводческого производства

и контрольной группы 64

3.2.1 Микробиологическое исследование ротовой жидкости на

концентрацию Candida аlbicans 64

3.2.2 Оценка состояния местного иммунитета полости

рта у рабочих птицеводческого производства и в контрольной группе 66

3.2.3 Оценка иммуноспецифической сенсибилизации к

Candida albicans у рабочих птицеводческого производства и

в контрольной группе 67

3.3 Оценка качества жизни рабочих птицеводческого

производства в зависимости от стоматологического статуса 70

4

Глава 4. АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЛЕЧЕБНО-

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ЗАБОЛЕВАНИЙ

СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКИ РТА В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СОСТОЯНИЯ

МЕСТНОГО ИММУНИТЕТА ПОЛОСТИ РТА И НАЛИЧИЯ

СПЕЦИФИЧЕСКОЙ СЕНСИБИЛИЗАЦИИ К СANDIDA ALBICANS У

РАБОЧИХ ПТИЦЕВОДЧЕСКОГО ПРОИЗВОДСТВА 77

4.1 Критерии качества лечения и профилактики

основных стоматологических заболеваний у рабочих

птицеводческого производства 77

4.2 Показатели эффективности лечебно-профилактических

мероприятий у рабочих птицефабрики с заболеваниями

слизистой оболочки рта 79

4.2.1 Показатели эффективности лечебно-профилактических

мероприятий у рабочих с рецидивирующим афтозным стоматитом 80

4.2.2 Показатели эффективности лечебно-профилактических

мероприятий у рабочих с кандидозом слизистой оболочки рта 83

4.3 Лабораторные показатели ротовой

жидкости у рабочих птицеводческого производства

после традиционного и предложенного лечения 89

Глава 5. ИТОГИ ВЫПОЛНЕННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ 99

ВЫВОДЫ 101

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 103

Список сокращений 104

Список литературы 105

Приложения 132

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Концепция развития системы здравоохранения Российской Федерации до

2018 года предполагает решение множества задач и одним из приоритетных

пунктов данной концепции является совершенствование системы охраны

здоровья трудоспособного населения, включая профилактику

профессиональных заболеваний и мотивацию на ведение здорового образа

жизни, повышение уровня ответственности руководства за здоровье рабочих и

рабочих за свое здоровье Н.С. Измеров (2008).

Как показывают многочисленные исследования отечественных и

зарубежных авторов С.Л. Блашковой (2009), Н.В. Булкиной (2015), И.М.

Макеевой (2016), М.Ф. Кабировой (2011), этиологические факторы,

обусловленные вредностью производства, и их сочетание имеют свои пути

влияния на организм человека и вызывают, в большинстве случаев, развитие

хронической патологии.

Среди многочисленных производств, рабочие которых имеют контакт с

профессиональными факторами, несомненно, стоит выделить промышленное

птицеводство Л.М. Масягутова (2016), А.Б. Бакиров (2016), М.К. Гайнуллина и

соавт. (2016), Г.А. Янбухтина (2011) Потребление продуктов птицеводческого

производства стремительно растет, в связи с этим, увеличивается количество

птицефабрик, соответственно, и численность занятого на них населения. Всего

в РФ насчитывается 6703 птицефабрики, в РБ - 81, численность занятого на

данном производстве населения в РФ насчитывается более 2 миллионов

человек Л.А. Тенетилова (2016).

По данным испытательной лаборатории центра ФБУН «Уфимский НИИ

медицины труда и экологии человека» за 2015 год, общая бактериальная

обсемененность воздуха рабочей зоны основных производственных помещений

птицефабрик варьирует от 15,0 до 25,0 микроорганизмов в м
3
, в пробах

преобладают дрожжеподобные (44,7%) и плесневые (7,9%) грибы. Также

превышены ПДК и содержание вредных химических веществ по аммиаку и
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сероводороду. В.В. Шевляковым и соавт. (2004), Ю.Б. Пушкаревой и соавт.

(2016), А.У. Шагалиной и соавт. (2015) доказано, что основное влияние

производственных факторов осуществляется через загрязнение воздуха рабочей

зоны, спецодежды, рабочего инвентаря, кожи и слизистых оболочек. По

данным В.В. Шевляковым и соавт. (2003), Л.М. Масягутовой (2015), Ю.Б.

Пушкаревой (2014) согласно классификации промышленных аллергенов,

рабочие птицефабрик подвергаются воздействию сенсибилизирующей

активности 2 категории – «умеренно опасных» производственных аллергенов в

отношении белкового концентрата и пыли химического и биологического

состава с концентрацией диоксида кремния от 2,3 до 10,5%.

Учитывая то, что полость рта имеет первый и непосредственный контакт

с факторами внешней среды, вредные производственные факторы оказывают

неблагоприятное воздействие на уровень стоматологического здоровья

рабочих. По данным В.П. Рочева (2015), А.А. Агафонова (2011), О.Ф.

Рабиновича (2015) Л.Н. Бежиной (2007), С.Л. Блашковой (2016) В.Л.

Кукушкина (2013), Я.К. Гаруса (2013) длительное воздействие на человека

комплекса производственных факторов, наряду с общесоматической

патологией может привести и к заболеваниям слизистой оболочки рта, тканей

пародонта и твердых тканей зубов. Длительное воздействие неблагоприятных

факторов птицеводческого производства, даже на уровне предельно

допустимых концентраций, повышает риск формирования статуса

поливалентной сенсибилизации.

Степень разработанности темы исследования

Исследования Чуйкина С.В. (2016), М.Б. Медведева (2014), И.М.

Макеевой (2014), Блашковой (2015), Ю.В. Мандры (2015) доказывают, что

заболевания слизистой оболочки рта (СОР) являются одной из наиболее

сложных, актуальных и малоизученных проблем стоматологии с точки зрения

этиологии, патогенеза, диагностики и лечения. Большинство из перечисленных

вредных факторов птицеводческого производства являются аллергенами и

мощными сенсибилизаторами, попадая на СОР вызывают реагирование
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мембранного рецепторного аппарата эпителиальной клетки эпителия

слизистой. В исследованиях Н.В. Булкиной (2011), И.М. Макеевой (2014), Ю.В.

Мандры (2016) отмечено, что одним из актуальных направлений в изучении

этиологии, патогенеза и разработке наиболее эффективных малоинвазивных

методов лечения и профилактики заболеваний СОР, является изучение

сенсибилизации организма к аллергенам. В работах многих авторов доказана

немаловажная роль сенсибилизации в развитии многих этиологических

процессов в организме человека. В воздухе рабочей зоны птицефабрики

содержится большое количество грибковых агентов, которые являются

сильными аллергенами. И.М. Макеевой (2014), С.Л. Блашковой (2015), Н.В.

Булкиной (2013), И.Н. Усмановой (2015), N.A. Dzeman (2016) доказано, что

чаще других в патологии человека виновны дрожжеподобные грибы рода

Candida, которые широко распространены в воздухе рабочей зоны работников

птицефабрики. Попадая на СОР, они вызывают сенсибилизацию и изменение

местного иммунитета.

В исследованиях Н.С. Борзиковой (2014), Е.А. Ваневской (2014)

отмечено, что перспективными, доступными и малоинвазивными методами

диагностики заболеваний СОР являются методы определения sICAM-1 и IgE к

Candida albicans в ротовой жидкости, по результатам которых можно судить о

состоянии местного иммунитета полости рта и уровне сенсибилизации СОР к

грибковым аллергенам. По данным А.А. Новика (1999), О.Н. Архаровой (2015),

А.С. Проценко (2012) Ю.В. Мандры (2012) важным является и оценка качества

жизни пациента – это новое и перспективное направление медицины,

позволяющее проанализировать характер реакции человека на собственную

болезнь и качество проводимого лечения при помощи специальных

опросников. Качество жизни (КЖ) — это совокупность факторов,

определяющих физическое, психологическое, эмоциональное, социальное

благополучие человека на основании его субъективного восприятия

собственного состояния (по определению ВОЗ). Данные многочисленных

исследований А.С. Проценко (2012), Е.В. Трусовой (2011), D.H. Zheng (2015)
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стоматологического статуса в зависимости от категории вредности

производства и стажа работы свидетельствуют о значительном влиянии,

которое оказывают вредные факторы производства на развитие

стоматологических заболеваний, следовательно, и на КЖ рабочих.

Несмотря на большое количество исследований, вопросы разработки

новых и оптимизация имеющихся методов диагностики, лечения и

профилактики заболеваний СОР у рабочих, подвергающихся ксеногенному

воздействию, остаются актуальными.

Цель исследования

Совершенствование методов диагностики и лечения заболеваний

слизистой оболочки рта при наличии сенсибилизации к грибковым агентам в

ротовой жидкости у рабочих, подвергающихся воздействию вредных факторов

птицеводческого производства.

Задачи исследования

1. Провести комплексное стоматологическое обследование рабочих

птицеводческого производства. Выявить особенности стоматологической

заболеваемости у рабочих птицеводческого производства;

2. Определить концентрацию грибов рода Candida в ротовой жидкости

и наличие специфической сенсибилизации к Candida albicans у рабочих

птицеводческого производства;

3. Провести оценку местного иммунитета полости рта у рабочих

птицеводческого производства;

4. Оценить уровень качества жизни рабочих птицеводческого

производства при помощи опросника OHIP-49;

5. Разработать комплекс лечебно-профилактических мероприятий при

заболеваниях СОР у рабочих, имеющих контакт с вредными факторами

птицеводческого производства и оценить его эффективность.

Научная новизна исследования

1. Впервые изучен стоматологический статус и выявлена структура

заболеваний СОР у рабочих птицеводческого производства.
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2. Впервые выявлена зависимость развития заболеваний СОР от

изменений показателей местного иммунитета полости рта и наличия

специфической сенсибилизации к грибковым аллергенам у рабочих

птицеводческого производства.

3. Впервые оценен уровень качества жизни у рабочих

птицеводческого производства с заболеваниями СОР.

4. Впервые разработан метод лечения заболеваний слизистой

оболочки рта у лиц с нарушениями местного иммунитета полости рта и

сенсибилизацией к Candida albicans (патент № 2593580 от 10.08.2016г., патент

№ 2605687 от 21.09.2015г.).

Теоретическая и практическая значимость

Выявлена зависимость эффективности лечения заболеваний слизистой

оболочки рта у рабочих птицеводческого производства от наличия

специфической сенсибилизации к Candida albicans и нарушения местного

иммунитета слизистой оболочки рта.

Выявлена зависимость качества жизни рабочих птицеводческого

производства от длительности контакта с вредными производственными

факторами и тяжести стоматологической патологии.

Впервые разработан метод лечения заболеваний слизистой оболочки рта

у лиц с нарушениями местного иммунитета полости рта и сенсибилизацией к

Candida albicans (патент № 2593580 от 10.08.2016г., патент № 2605687 от

21.09.2015г.), пoзвoляющий повысить эффективнocть лечения в cрaвнении c

традиционной cхемoй лечения данных заболеваний.

Методология и методы исследования

Методология проводимого исследования основана на анализе

литературных данных об особенностях клинического течения и методах

лечения заболеваний слизистой оболочки рта у рабочих птицеводческого

производства. Согласно поставленной цели и задачам был разработан четкий

алгоритм проведения этапов диссертационного исследования: подобраны

объекты и комплекс современных, эффективных и доступных методов
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исследования. Объектами исследования выступили рабочие птицефабрик РБ,

имеющие контакты с вредными производственными факторами и не имеющие

таковых. В процессе исследования использовались основные методы:

клиническое обследование, включающее cбoр aнaмнезa и oбъективное

oбcледoвaние, и дoпoлнительные метoды - социологические,

иммунологические и микробиологические. Математическая обработка

собранных данных проводилась с применением современных компьютерных

технологий.

Предмет и объект исследования

Предметом исследования явилась следующая медицинская документация:

медицинская карта стоматологического больного, карта «Карта первичного

стоматологического обследования рабочего», карта «Карта динамического

стоматологического наблюдения рабочего», опросники качества жизни OHIP-

49-RU. В качестве объекта исследования выступило 350 рабочих птицефабрики

и 100 человек вошли в контрольную группу.

Положения, выносимые на защиту

1. Влияние комплекса вредных факторов птицеводческого

производства увеличивает заболеваемость основными стоматологическими

заболеваниями.

2. Нарушение состояния слизистой оболочки рта у рабочих

птицеводческого производства связано с изменением местного иммунитета

полости рта и наличием специфической сенсибилизации к Candida albicans.

3. Наиболее эффективным при лечении заболеваний СОР у рабочих

птицеводческого производства является применение комплекса методов,

направленных на снижение местной сенсибилизации к Candida albicans и

нормализацию местного иммунитета полости рта.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Достоверность научных результатов, полученных в ходе проведенной

работы определяется включением достаточного объема эффективных,

современных проводимых исследований и применением методов доказательной
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медицины. Члены комиссии по проверке достоверности первичной

документации вынесла постановление, что все предоставленные материалы

диссертационной работы получены лично автором, являются достоверными.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы были доложены на

Республиканской конференции молодых учѐных РБ с международным

участием «Медицинская наука – 2010» (Уфа, 2010), Республиканской

стоматологической конференции «Актуальные вопросы стоматологии»,

посвященной 80-летию БГМУ 17-19 октября 2012 г., на Всероссийской научно-

практической конференции, посвященной 85-летию со дня рождения

профессора Г.Д. Овруцкого «Актуальные вопросы стоматологии» 15 марта

2013 г (Казань, 2013), на Международной научно-практической дистанционной

конференции (Смоленск, 2013), на 78-й Российской научной конференции

студентов и молодых ученых с международным участием «Вопросы

теоретической и практической медицины» в БГМУ (Уфа, 2013), на

интернациональной научной конференции «Здоровье семьи – 21 век» в

(Лиссабон, 2013), на республиканской научно-практической конференции

стоматологов «Актуальные вопросы стоматологии» и 14-й международной

специализированной выставке «Дентал-Экспо. Стоматология Урала – 2013»

(Уфа, 2013), на научно-практической конференции «Прикладные методы

диагностики и комплексное лечение в стоматологии» в 2014 году (Москва-

Казань, 2014), на Республиканской научно-практической конференции

стоматологов «Актуальные вопросы стоматологии», и 15-й международной

специализированной выставки «Дентал-Экспо. Стоматология Урала – 2015»,

(Уфа, 2015).

Апробация диссертации проведена на заседании кaфедры

терaпевтичеcкoй cтoмaтoлoгии с курсом ИДПО 11 мая 2017г, 31 мая 2017г. на

заседании проблемной комиссии по стоматологии Федерального

Государственного Бюджетного Образовательного Учреждения Высшего
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Образования Башкирского Государственного Медицинского Университета

Министерства Здравоохранения Российской Федерации.

Внедpение pезультaтoв иccледoвaния в пpaктику

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный процесс

на кафедре терапевтической стоматологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ.

Практические рекомендации внедрены в работу государственных

стоматологических поликлиник г. Уфы: АУЗ «Республиканская

стоматологическая поликлиника», Клиническая стоматологическая

поликлиника ФГБОУ ВО БГМУ, ГБУЗ РБ «Стоматологическая поликлиника

№4», МУП ХСП.

Личный вклад автора

Заключается в проведении обследования 350 рабочих птицефабрик, и 100

человек контрольной группы. Обследование состояло из нескольких этапов:

1. На первом этапе рабочие были поделены по стажу, проведено

комплексное стоматологическое обследование для выявление влияния стажа

работы в условиях вредных факторов птицеводческого производства на общий

стоматологический статус. Проведено иммунологическое, микробиологическое

исследование РЖ на концентрацию sICAM-1 и иммуноспецифического IgE к у

рабочих птицефабрик и в контрольной группе.

2. На втором этапе обследования рабочие птицефабрик были


[…]


пищи?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно
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14

Как часто Вас беспокоит зубная боль?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

15

Как часто Вас беспокоит боль в деснах?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

16

Меняется ли привычный для Вас пищевой рацион из-за

проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

17

Отмечаете ли Вы болезненные участки на слизистой

полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

18

Считаете ли Вы Ваши протезы неудобными?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто
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Постоянно

19

Как часто Вас беспокоят проблемы в полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

20

Часто ли Вы испытываете психологический дискомфорт

(стеснение) в связи с проблемами полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

21

Часто ли Вы чувствуете себя несчастным (ой) из-за

проблем с зубами?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

22

Часто ли Вы испытываете дискомфорт в связи со своим

внешним видом из-за проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

23

Как часто Вы испытываете внутреннее напряжение из-за

проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто
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Очень часто

Постоянно

24

Как часто в связи с проблемами полости рта Вы

отмечаете нарушение дикции?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

25

Как часто в связи с проблемами полости рта у Вас

нарушается процесс общения с другими людьми?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

26

Чувствуете ли Вы, что Ваше вкусоощущение ухудшилось

из-за проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

27

Бывает ли, что Вы не можете эффективно чистить зубы

из-за проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

28
Как часто проблемы полости рта ограничивают (делают

невозможным) прием пищи?

Никогда

Крайне

редко
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Часто

Очень часто

Постоянно

29

Как часто проблемы полости рта ограничивают Ваш

привычный пищевой рацион?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

30

Бывает ли, что проблемы, связанные с зубными

протезами, делают невозможным прием пищи?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

31

Бывает ли, что в связи с проблемами полости рта Вы

избегаете улыбки?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

32

Вы вынуждены прерывать прием пищи в связи с

проблемами полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

33 Случается ли, что в связи с проблемами полости рта

нарушается (прерывается) Ваш сон?

Никогда

Крайне

145

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

34

Огорчают ли Вас проблемы, связанные с зубами,

слизистой полости рта или ношением протезов?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

35

Бывает ли для Вас трудным расслабиться (отдохнуть) в

связи с проблемами полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

36

Случается ли, что в связи с проблемами полости рта Вы

впадаете в депрессию?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

37

Могут ли проблемы полости рта ухудшить концентрацию

Вашего внимания?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

38 Смущают ли Вас проблемы, связанные с зубами, Никогда
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слизистой полости рта или ношением протезов? Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

39

Стараетесь ли Вы избегать социальных контактов в связи

с проблемами полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

40

Бывают ли случаи, когда Вы менее терпимы к членам

своей семьи из-за проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

41

Часто ли проблемы полости рта перерастают в проблемы

социальных контактов?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

42

Бываете ли Вы раздражительны с другими людьми из-за

проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно
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43

Испытываете ли Вы затруднения в профессиональной

деятельности из-за проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

44

Чувствуете ли Вы ухудшение состояния общего здоровья

из-за проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

45

Несете ли Вы какие-либо финансовые потери (убытки)

из-за проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

46

Испытываете ли Вы невозможность получать

удовольствие от общения с друзьями в связи с

проблемами полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

47

Испытываете ли Вы неудовлетворенность жизнью в

целом из-за проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто
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Постоянно

48

Случалось ли так, что Вы были абсолютно неспособны

что-либо делать из-за проблем полости рта?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

49

Считаете ли Вы, что проблемы полости рта делают

невозможным выполнение Ваших профессиональных

обязанностей?

Никогда

Крайне

редко

Часто

Очень часто

Постоянно

Ограничение функции (1-9)

Физический дискомфорт (10-18)

Психологический дискомфорт (19-23)

Физические расстройства (24-32)

Психологические расстройства (33-38)

Социальная дезадаптация (39-43)

Ущерб (44-49)

Общий счет
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КАРТА

первичного стоматологического обследования рабочего - 1

дата обследования_______200__г.

Ф.И.О._____________________________ возраст ___ место работы ______________________________ стаж работы

___профессиональная вредность (вид, стаж)______________жалобы____________________________анамнез:

сопутствующие соматические заболевания (по результатам проф.

осмотров)___________________________________________________________________________________аллергия

(указать какая, связь с профессиональной вредностью)___________________________________данные объективного

обследования: общее состояние ________________ конфигурация лица ______________________________________

регионарные лимфоузлы (подподбородочные, подчелюстные, околоушные, затылочные, шейные надключичные,

подключичные) (не) пальпируются, (без) болезненные, (не) увеличены, размером _____________, (не) спаяны с

окружающими тканями; открывание рта свободное (ограничено до -__ ), (без) болезненное; движение ВНЧС в полном

объеме (ограниченное, зигзагообразное), щелканье, хруст при движении, пальпация (без) болезненное,прикрепление

уздечек верхней губы, нижней губы, языка в норме (высокое, низкое); глубина преддверия полости рта: мелкое (5 мм),

среднее (8 мм), глубокое (более 8 мм), тяжи слизистой оболочки выражены умеренно (сильно, незначительно) прикус

ортогнатический, прямой, прогнатический, прогенический, открытый, нейтральный; аномалии положения зубов

(верхней челюсти): тремы, диастемы, тортоаномалия, скученность, вестибулярное, небное, оральное ______________

зубов, дистопия __________________ зубов, зубоальвеолярное удлиненение ___________________ , феномен наклона

________________________; слизистая оболочка полости рта: красной каймы губ (верхней, нижней), преддверия

полости рта (верней челюсти, нижней челюсти), щек (справа, слева), мягкого неба, твердого неба, ретромолярной

области (справа, слева), подъязычной области бледно-розового цвета, гиперемирована, отечна в области, цианотична

________________, отпечатки зубов на языке, слизистой оболочки щек (справа, слева) в области

_________________________________ зубов, участки травматизации в области

____________________________________, гиперкератоз в области _______________________________________,
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размером ______________________________;если «да», то проводилось ли ранее лечение __________, какими

препаратами______________ курс ___________, эффективность лечение _____________________________

выводные протоки слюнных желез: околоушных (справа, слева), подъязычных, поднижнечелюстных выражены

умеренно, слабо, сильно; саливация нормальная, сниженная, повышенная; задняя стенка глотки, небные миндалины

(справа, слева), небные дужки (справа, слева) небные дужки (передние, задние) физиологической окраски,

гиперемированы ________________; высыпания в области ______, размером ___________, описание

____________________, окружающие ткани (не)изменены ________________________________________________;язык:

физиологической окраски, географический, складчатый, десквамация, гиперкератоз в области ______________________,

размеры _______________; размер языка: нормального, увеличенного, уменьшенного; (не) обложен, налет: цвет

______________, легко удаляется, не удаляется, после удаления открывается кровоточащая поверхность, сосочки

(нитевидные, грибовидные, листовидные, желобоватые) выражены ______________слизистая оболочка десны:

межзубной сосочек в области _________________________________ зубов; маргинальной в области

______________________ зубов; альвеолярной в области ____________________ зубов бледно-розового цвета,

гиперемирована, отечна, цианотична, (не) кровоточит, (не) плотно прилегает к зубам, пародонтальные карманы в

области ___________________________________ зубов до ________ мм, гипертрофия десневых сосочков в области

_________________________________ зубов до ____________________ высоты коронки зуба.

Наличие нависающих краев пломб ____________________ зубов, ортопедические конструкции верхней челюсти,

нижней челюсти (не) отвечают медико- техническим требованиям, выраженность бугров и режущих краев зубов

________________________________________
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патологическая стираемость_________________________, клиновидные дефекты

_______________________________, эрозия эмали________________,

некроз эмали________________________, гиперестезия ____________________________ зубов ___________

степени

РМА = __________%, степень воспаления _______________________;
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Карта динамического стоматологического наблюдения рабочего - 2*

Ф.И.О.__________________________________дата осмотра_________________200__г.

Жалобы_______________________________Анамнез

заболевания____________________________________________________________________________________________

___________________Объективно: данные объективного обследования: общее состояние ________________

конфигурация лица ____________________________ регионарные лимфоузлы (подподбородочные, подчелюстные,

околоушные, затылочные, шейные надключичные, подключичные) (не) пальпируются, (без) болезненные, (не)

увеличены, размером _____________, (не) спаяны с окружающими тканями; открывание рта свободное (ограничено до -

__ ), (без) болезненное; движение ВНЧС в полном объеме (ограниченное, зигзагообразное), щелканье, хруст при

движении, пальпация (без) болезненное,

слизистая оболочка полости рта: красной каймы губ (верхней, нижней), преддверия полости рта (верней челюсти,

нижней челюсти), щек (справа, слева), мягкого неба, твердого неба, ретромолярной области (справа, слева),

подъязычной области бледно-розового цвета, гиперемирована, отечна в области, цианотична

_____________________________________, отпечатки зубов на языке, слизистой оболочки щек (справа, слева) в области

_________ зубов, участки травматизации в области _______________, гиперкератоз в области

________________________, размером ______________________________;

выводные протоки слюнных желез: околоушных (справа, слева), подъязычных, поднижнечелюстных выражены

умеренно, слабо, сильно; саливация нормальная, сниженная, повышенная; задняя стенка глотки, небные миндалины

(справа, слева), небные дужки (справа, слева) небные дужки (передние, задние) физиологической окраски,

гиперемированы; вид ___________ высыпания в области __________________________, размером _______________,

описание ____________________________________________, окружающие ткани (не)изменены

________________________________________________;
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язык: физиологической окраски, географический, складчатый, десквамация, гиперкератоз в области

______________________, размеры _______________; размер языка: нормального, увеличенного, уменьшенного; (не)

обложен, налет: цвет ______________, легко удаляется, не удаляется, после удаления открывается кровоточащая

поверхность, сосочки (нитевидные, грибовидные, листовидные, желобоватые) выражены _____________; слизистая

оболочка десны: межзубной сосочек в области_______________________ зубов; маргинальной в области

_________________________ зубов; альвеолярной в области ________________________ зубов бледно-розового цвета,

гиперемирована, отечна, цианотична ____________________, некроз в области ___________________ (не) кровоточит,

(не) плотно прилегает к зубам, пародонтальные карманы в области ______________________ зубов до ________ мм,

гипертрофия десневых сосочков в области ______________________ зубов до ________ высоты коронки зуба. Наличие

нависающих краев пломб ____________________ зубов, ортопедические конструкции верхней челюсти, нижней

челюсти (не) отвечают медико- техническим требованиям, выраженность бугров и режущих краев зубов

____________патологическая стираемость _________________, клиновидные дефекты

_______________________________, эрозия эмали_____________,некроз эмали________________________,

гиперестезия __________________

зубов ___________ степени. РМА = __________%, степень воспаления _______________________;

7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7

154

OHI-S

ЗН ЗК

16

11

26

36

31

46

ЗН+ЗК/ 6

ДИАГНОЗ

________________________________________________________________________________________________________

_________________

___________________________________________________________________________________________________

_______________________________

* вкладыш в амбулаторную карту стоматологического больного (форма 043/у) для повторных диспансерных

наблюдений
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