отзыв
научного консультанта о доценте кафедры терапевтической

стоматологии с курсом ИДПО Государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования

** «Башкирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Усмановой Ирины Николаевны, представившей диссертацию
«Оптимизация диагностики, лечения и профилактики воспалительных

заболеваний пародонта и слизистой оболочки рта у лиц молодого
возраста»

на соискание ученой степени доктора медицинских наук по
специальности 14.01.14 - стоматология.

Усманова Ирина Николаевна, 1970 года рождения, окончила
стоматологический факультет Башкирского государственного медицинского
университета в 1996 году. Ординатуру по специальности «Стоматология
терапевтическая» прошла на кафедре терапевтической стоматологии с 199 /
по 1999 гг. С ноября 1999 года работала на кафедре терапевтической
стоматологии в должности ассистента, с 2009 года и по настоящее время
является доцентом кафедры терапевтической стоматологии с курсом ИДПО.
Стаж работы по специальности 19 лет, педагогический - 16 лет.

При выполнении докторской диссертации проявляла себя как
ответственный, целеустремленный и опытный исследователь, умеющии
достигать поставленные цели и выполнять научную работу, генерировать
идеи доводить исследования до их логического завершения. В ходе работы
она ’самостоятельно изучила достаточное количество отечественной и
зарубежной литературы по теме диссертации. Иринои Николаевнои
проведены клинические, рентгенологические, микробиологические,
иммунологические, биохимические, морфологические и
иммуногистохимические методы исследования на высоком уровне.

Усманова И.Н. разработала авторские методы определения
дифференциально-диагностических критериев развития воспалительных
процессов пародонта по показателям гуморальных факторов местного
иммунитета и состоянию свободнорадикального окисления ротовой
жидкости, по микроэлементному составу и концентрации лактобактерии,
предложила метод дифференциальной диагностики гиперкератотических
процессов слизистой оболочки рта с использованием морфологических и
иммуногистохимических методов, предложила комплекс лечения
хронического гингивита с дисбиозом в сторону кандидоза, метод лечения
хронических воспалительных заболеваний пародонта, в зависимости от
состояния свободнорадикального окисления ротовой жидкости и комплекс
лечения хронического гингивита с кандидоносительством и дисбиозом в
сторону кандидоза и гиперкератотических процессов слизистои оболочки рта
у лиц молодого возраста.

За время работы проявила себя грамотным специалистом, хорошо
владеющим современными методами диагностики и лечения воспалительных
заболеваний пародонта. Постоянно улучшает свою профессиональную
квалификацию.

Основные положения диссертационной работы доложены на научных
конференциях различного уровня и представлены в 63 печатных работах, в
том числе 17 - в журналах, рекомендованных ВАК, получено 5 патентов, 2
приоритетные справки на изобретение.

Усманова И.Н. высококвалифицированный специалист, пользующийся
заслуженным уважением среди коллег, сотрудников кафедр
стоматологического факультета, обучающихся и пациентов. Она отзывчива и
внимательна, добросовестно относятся к своей работе.

Отзыв дан для представления в Диссертационный совет Д 208.006.06
при Государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
профессионального образования «Башкирский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации.

Научный консультант:

Зав. кафедрой терапевтической стоматологии
с курсом ИДПО
ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава России
д-р мед. наук (шифр специальности -14 .01 .14)
профессор Л-Г1. Герасимова